
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

29/12/2022 

415 117 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREVIDENZA 
INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE 
DELL’ANNO 2022. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 30/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Impegno di spesa per Previdenza Integrativa per il personale di Polizia Locale 

dell’anno 2022.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.  

 

 

Premesso che l’art. 208 - comma 4 - del Decreto Legislativo n. 285/92 – Nuovo C.d.S. - prevede la 

possibilità per gli Enti Locali di devolvere parte dei proventi derivanti da sanzioni amministrative 

pecuniarie a finalità di previdenza integrativa per gli appartenenti alla Polizia Locale a tempo 

indeterminato non amministrativi; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22 dicembre 2011, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento per l’Istituzione di forme di previdenza 

complementare per il personale della Polizia Locale del Comune di Borgo Ticino”; 

 

Atteso che in virtù del citato Regolamento – art. 9 - è stata istituita la Commissione Tecnica per la 

gestione delle risorse destinate a finalità assistenziali e previdenziali per il personale della Polizia 

Locale di Borgo Ticino rivestente la qualità di agente di polizia stradale; 

 

Dato atto inoltre che i componenti della Polizia Locale di Borgo Ticino hanno espresso nella 

riunione del 23 dicembre 2011 all’unanimità dei presenti la volontà di affidare alla Compagnia INA 

Assitalia S.p.A. la gestione delle risorse destinate a finalità assistenziali e previdenziali; 

 

Preso atto che dalla data del 01/07/2013 la Compagnia INA Assitalia S.p.A. ha cambiato 

denominazione in “Generali Italia S.p.A.” con sede a Mogliano Veneto - c/o Previnet S.p.A.; 

 

Tenuto conto: 

- che in passato, a seguito della diminuzione del personale di Polizia Locale di una unità, in ragione 

del raggiungimento dell’obiettivo prefissato in merito agli introiti derivanti dall’accertamento delle 

sanzioni amministrative del C.d.S., si è provveduto all’erogazione della medesima somma di € 

3.000,00=, al personale presente di numero due unità; 

- che per l’anno 2022, il numero dei dipendenti interessati è ritornato a tre unità di personale, da cui 

l’incremento delle attività sanzionatorie ed aumento dei proventi, e tali in ogni caso di consentire un 

incremento all’iniziale previsione individuale sopra citata, 

 

Considerata la possibilità pertanto di poter procedere pertanto, in presenza del nuovo organico, 

all’assegnazione della nuova somma di € 4.500,00= pari ad € 1.500,00 per ogni unità, ai tre 

operatori di Polizia Locale, presenti per l’anno 2022; 

 

Preso atto dell’obbligo generalizzato di destinazione, a partire dal 22/05/2018 di tutte le 

contribuzioni datoriali, al “Fondo Perseo Sirio”, restando salva per i lavoratori, la possibilità di 

conservare la posizione contributiva eventualmente già maturata antecedentemente con altri Istituti. 

Tenuto conto che la nuova Unità di personale ricade pertanto nella sopra indicata fattispecie; 

 

Richiamato il contenuto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 205/2022 ad oggetto: 

“Attuazione piano individuale di previdenza complementare per il personale Polizia Locale – 



Provvedimenti anno 2022” con la quale è stata definita per l’anno 2022 la destinazione dei proventi 

derivanti dall’accertamento delle violazioni al Codice della Strada ai sensi del citato art. 208, 

individuando nell’importo complessivo, di € 4.500,00 annua, la cifra da destinare alla finalità 

previdenziale in argomento, per gli operatori di Polizia Locale; 

 

Considerato che l’art.4 del “Regolamento per l’istituzione di forme di previdenza complementare”, 

prevede che, la quantificazione della somma destinata a tale risorsa, deve essere calcolata 

nell’ambito della percentuale del 8% del 50% dei proventi Cds incassati nell’anno, e risulta pertanto 

congruo l’importo pari a € 4.500,00;  

 

Tenuto conto della necessità di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Preso atto che 

 il numero CIG per importo di € 3.000,00 da erogare alla Società Generali Italia S.p.A. con 

sede a Mogliano Veneto – P.I. 01333550323 è il seguente: ZE3394E3A2 

 il numero CIG per importo di € 1.500,00 da erogare al “Fondo Pensione Perseo Sirio”, con 

sede a Roma, C.F..97660520582 è il seguente: Z65394E3FD 

 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

 

Visti:  

- gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

- Visto l’art. 3 della Legge 136/2000; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 08/2021 di Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’erogazione, sul “Fondo Pensione Insieme” costituito presso la Società 

Generali Italia S.p.A. con sede a Mogliano Veneto – P.I. 01333550323- c/o Previnet S.p.A, 

di un importo ammontante a € 1.500,00 cadauno per n.2 operatori di Polizia Locale; 

 

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 3.000,00 utilizzando la disponibilità al Capitolo 

44005 Codifica 3-1-1-101 del bilancio 2022, sul “Fondo Pensione Insieme” costituito presso 

la società “Generali Italia S.p.A.” con sede a Mogliano Veneto – P.I. 01333550323- c/o 

Previnet S.p.A, per n.2 operatori di Polizia Locale; 

 

3. Di procedere all’erogazione, sul “Fondo Pensione Perseo Sirio”, con sede a Roma, 

C.F..97660520582- di un importo ammontante a € 1.500,00 per n.1 operatore di Polizia 

Locale; 

 



4. Di impegnare e liquidare la somma di € 1.500,00 utilizzando la disponibilità al Capitolo 

44005 Codifica 3-1-1-101 del bilancio 2022, sul “Fondo Pensione Perseo Sirio”, con sede a 

Roma C.F. .97660520582- per n.1 operatori di Polizia Locale 

 

5. Di impegnare inoltre la somma di € 450,00, quale contributo di solidarietà pari al 10% 

dell’importo a favore dell’Istituto Previdenziale INPS al capitolo 44005 codifica 3-1-1-101 

sul bilancio anno 2022; 

 

6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle somme dovute 

previa emissione di apposito atto di liquidazione. 

 

CIG: ZE3394E3A2 

CIG: Z65394E3FD 

 

 

            Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio Personale F.F.  

         Dott. Regis Milano Michele 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 29/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.117 del 29/12/2022

28/12/2022Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE DELL’ANNO
2022.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 103.570,00
98.409,84

3.000,00
101.409,84

2.160,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 26.170,00

21.120,91

3.000,00

24.120,91

Disponibilità residua: 2.049,09

Capitolo: 44005

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi
obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 828/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 828/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 828/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011189 -  GENERALI ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.002 - Contributi previdenza complementare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 29/12/2022

ZE3394E3A2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.117 del 29/12/2022

28/12/2022Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE DELL’ANNO
2022.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 103.570,00
101.409,84

1.500,00
102.909,84

660,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 26.170,00

24.120,91

1.500,00

25.620,91

Disponibilità residua: 549,09

Capitolo: 44005

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi
obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 829/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 829/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 829/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010159 - FONDO PENSIONE PERSEOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.002 - Contributi previdenza complementare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 29/12/2022

Z65394E3FDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.117 del 29/12/2022

28/12/2022Data: Importo: 450,00

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE DELL’ANNO
2022.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 103.570,00
102.909,84

450,00
103.359,84

210,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 26.170,00

25.620,91

450,00

26.070,91

Disponibilità residua: 99,09

Capitolo: 44005

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi
obbligatori a carico ente

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 830/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 830/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 830/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000138 - INPSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.02.01.002 - Contributi previdenza complementare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 29/12/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 29/12/2022


